De hoc nominationis iure expresse, nec in Constitutione Apostolica « *Magnus Dominus* », nec in Bulla « *Decet Romanum Pontificem* » ulla mentio erat. Dictum enim est solum: « statuimus et ordinamus, ut is, qui in Archiepiscopum seu Metropolitanam iuxta eorum mores, seu modum illis permissum... electus seu nominatus fuerit... confirmationem... a Nobis petere teneatur ». <sup>39</sup> Utrum autem eligendus, an nominandus hic esset, relinquebatur « iuxta eorum morem ». Mos autem, immo et conventio inter Hierarchiam Kioviensem et Regem erat, ut quattuor candidati

<sup>32</sup> A. 1743.

<sup>33</sup> E.M., IV, n. 11, p. 261.

<sup>34</sup> WOJNAR M., *De Protoarchimandrita*, p. 80-84.

<sup>35</sup> PETRUŠEVYČ, *Svodnaja Litopys*, II, p. 70-71; ТИТОВ, in TKDA, II, 1902, p. 140.

<sup>36</sup> C. 223.

<sup>37</sup> C.P., II, p. 23; LPF, III, n. 1467, p. 324.

<sup>38</sup> HARASIEWICZ, *o.c.*, p. 182-185.

<sup>39</sup> D.P., I, n. 152, p. 268.

eligerentur et ex electis unus Metropolita nominaretur. Praxis haec tota periodo Metropoliae Kioviensis viguit.

Decursu temporis, quaestio non facilis de natura huius nominationis exorta est, utrum actus hic vera nominatio, an potius ex parte Regis supplicatio pro confirmatione Electi esset, consequenter an ipsa necessaria esset.

Prima vice, quaestio haec an. 1708 discussa est, quando nempe duo reges eodem tempore aderant: Stanislaus Leszczynski et Augustus II.<sup>40</sup> S. Sedes nominationem regiam potius ut supplicationem, ideo non necessariam ad actum considerare propensa erat. Legimus enim in litteris S. C. de Propaganda Fide: « essendo seguita l'elezione del Metropolita, secondo il loro solito, e costume, non si potrà dubitare della sua validità e resterà solo a ponderarsi se si debba la conferma della S. Sede concedere puntualmente quando secondo lo stile, e ad supplicationem Regis, o sia ad concordationem, ma non altrimenti ad nominationem, come le fu scritto sotto li 17 settembre p. passato... »; « Quanto alla nomina riportata dal Palatino di Posnania à favore del Vescovo Pinscense, se tal ius non compete al Re, molto meno... al detto Palatino »;<sup>41</sup> « Non essendovi hoggi in Polonia Re pacifico, la S. Sede Apostolica in simili casi conferma passim tali elettioni, anzichè in più forti termini delle presentazioni, e nomine, e nel caso di cui si tratta (electio Metropolitae) secondo li registri di questa S. Congregazione, il Re di Polonia, seguita l'elezione, non fa altro, che supplicare la S. Sede per la conferma ad petitionem dell'Eletto, et Elettori, come si vede praticato nell'elezione del defunto Metropolita. Onde non vi sarebbe punto d'ostacolo non dando la supplica verun diritto alli Re, e molto meno, quando nell'interregno vi fosse un corpo, che rappresenti le sue veci, e la supplica medesima pretendesse di supplicare... Dal che (Bolla del Clemente VIII) si vede, che non si parla in conto veruno del Re, ma solo della libera, et assoluta conferma della Sede Apostolica, anzi è degno di riflessione, e corrobora l'assunto favorevole della validità dell'elezione indipendentemente dal Re. Onde si deduce validissimo argomento esclusivo d'ogni ragione, che potesse pretendersi per parte del Re; poichè senza dubbio si sarebbe espressa nella seconda Bolla... ad Rem..., ove si tratta della sudetta conferma »;<sup>42</sup> « Il Re dopo seguita l'elezione, supplica la S. Sede per la conferma...: onde rigorosamente quest'atto non è vera nomina, ma semplice supplica, e come tale viene denominata nella Bolla ».<sup>43</sup>